Prefeitura da Estancia Turisgca dg Igi

Estado de Sdo Paulo Cépias aos Edis. '

- As comissdes.
Ibi

Z/

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N© 060/2021.

Ibiina, 19 de agosto de 2.021.
Senhor Presidente:

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
andlise e aprovacgdo desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n2 060/2021, de 19 de agosto
de 2021, que "DISPOE SOBRE A ALTERAGAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2018/2021,
LDO PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE

2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

O projeto contempla a abertura de Crédito Suplementar para fazer frente as
e/ despesas de prorrogac¢do do contrato da Empresa INSTITUTO DE GESTAO, ADMINISTRACAO
E TREINAMENTO EM SAUDE - IGATS, cujo objeto é a operacionalizagdo e execugdo das
ac¢des, servicos de saide em regime de 24 horas/dia que assegure assisténcia universal e
gratuita a popula¢do, no Hospital Municipal de Ibitina.

Os recursos para abertura do crédito serdo provenientes de EXCESSO DE
ARRECADACAO, no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhes de reais) nos termos do inciso |I
do paragrafo 12, c.c. paragrafo 32 do art. 43 da Lei Federal n? 4.320/64, nas seguintes contas

de receita:
Fonte de Recurso Valor RS
Excesso de arrecadagdo
Ficha | 1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.100.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTR. DE MELHORIA
1.118.01.11.08 IMPOSTO S/PROP. PREDIAL E TER.URBANA
q 1.118.01.11.08.01 | |Atualizagdo Monetdria de IPTU 1.110 6.000.000,00
. 1.118.01.13.00.00 | |Imp. S/Prop.Predial e Ter.Urbana-Div.Ativa 1.110 2.000.000,00
T TOTAL DOS RECURSOS 8.000.000,00

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 12 do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibitna.

SECRETARIAADMINISTRATIVA ' .
em mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na

Projeto dednsirtihid: testos de estimna e distinta consideragdo. .

Recebido erh’" de._2 g ge Irsamente,

MW L hspd)
AULO KENJI SASAKI

Prefeito Municipal

PAULO CESAR DIAS DE MORAES.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.



Prefeitura da Estincia Turistica de Ibia

Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE LEI N2 060
DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"
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"DISPOE SOBRE A ALTERAGAO DE METAS E DIRETRIZES AO

PPA 2018/2021, LDO PARA 2021 E A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE

PAULO KENJI SASAKI, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Cdmara Municipal de Ibitina, Estado de
Paulo aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os anexos Il e |l relativos as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios de 2018/2021, conforme
Lei Municipal n? 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V e V| da Lei de Diretrizes

-Orcamentdrias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n? 2.277/2020 de
01/07/2020, os seguintes programas governamentais, projetos e atividades incluidos
por esta Lei.

Art. 22 -

O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orgamento-

programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n? 2.350/20, de 17/11/2020, nos termos
do inciso | do Art. 41 da Lei n2 4.320/64, CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no
‘valor de RS 8.000.000,00 (0|to milhdes de reais), para reforgo da seguinte dotagdo
orcamentdria:

02.10 - Secretaria Municipal de Saiude
02.10.03 - Hospital Municipal de Ibiuna
10.302.1002.2019 - Manutengdo do Hospital Municipal

Figha Unidade Org. | | Funcional Programdtica | | Natureza da Despesa | | Destinagdo Recurso | | Valor R$
275 02.10.03 10.302.1002.2019 3.3.90.39 1.310 8.000.000,00
TOTAL DO CREDITO ABERTO 8.000.000,00

Paragrafo 32 do art.43 da Lei Federal n?4.320/64, nas seguinte contas de receitas: .

Art.32 - Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo
anterior, serdo utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAGAO, no valor de
RS 8.000.000,00 (oito milhdes de reais), nos termos do inciso |l do pardgrafo 12, c.c.



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiu

Estado de Sdo Paulo
Fonte de Recurso Valor RS
Excesso de arrecadacdo
Ficha |1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.100.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTR. DE MELHORIA
1.118.01.11.08 IMPOSTO S/PROP. PREDIAL E TER.URBANA
4 1.118.01.11.08.01 | |Atualizagdo Monetadria de IPTU 1.110| | 6.000.000,0(
6 . 1.118.01.13.00.00 | |Imp. S/Prop.Predial e Ter.Urbana-Div.Ativa 1.110| | 2.000.000,0( .
TOTAL DOS RECURSOS 8.000.000,0(

Art. 42 - O demonstrativo de impacto orgamentério e financeiro de que trata o
art.16 da Lei Complementar n2? 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal, segue demonstrado
no anexo |, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 52 - O demonstrativo de excesso de arrecadagdo de que trata o
paragrafo 32 do art. 43 da Lei 4320/64, segue demonstrado no anexo ll, que fica fazendo
parte integrante desta Lei.

Art. 62 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 72 - Revogam-se as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 19 DIAS DE AGOSTO DE 2021.

/jﬁ-v L C- Q‘SJI‘,"
AULO KENJI SASAKI
Prefeito do Municipal



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilina
Estado de Séo Paulo d

ANEXO |
DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
(art. 16 da Lei Complementar n2 101/00)

1.0 - DEMONSTRACAO DO IMPACTO (Por Categoria Econdmica):

Categoria Econdémica EXERCICIOS
2021 | | 2022 || 2023

3.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.90.39 - Outros Serv.Terceiros - PJ | | 8.000.000,00 0,00 0,00

TOTAL | [8.000.000,00] | 0,00] | 0,00

2.0 - DECLARACAO

PAULO KENJI SASAKI, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES
LEGAIS,

DECLARA, para fins de cumprimento do inc. Il do art. 16 da Lei
Complementar n2 101/00, que o aumento das despesas que se pretende fazer com
esta estd adequado com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e
Orgamento Anual, possuindo ainda firme disponibilidade financeira para o
cumprimento das novas despesas criadas.

Por ser expressdo da verdade, forma a presente declaragao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA-SP, 19 DE AGOSTO DE 2021.

b £ QiR
PAULO KENJI SASAKI

refeito Municipal



Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiun

ANEXO Il

Estado de Sdo Paulo

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADACAO - MAIS EXPRESSIVOS  EX. 2021

IPTU

1.1.1.8.01.1.1.08.01
ATUALIZACAO MONETARIA DE IPTU - Ficha - 4

Valor Or¢ado
Valor Atualizado

Valor previsto até
jul/21

Valor arrecadado
até julho

Média Arrecadagdo
Estimativa p/5 meses

Tendéncia Excesso

5.000,00

5.000,00

2.915,50

9.211.135,91
1.315.876,56
2.925.770,00

12.136.905,91

Utilizado por esta Lei 6.000.000,00
Fonte: 01 Tesouro
Valor do Excesso até julho/2021 9.208.220,41
IPTU-DIVIDA ATIVA
1.1.1.8.01.1.3.00.00 - Valor Orgado 1.955.000,00
IMPOSTO S/PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT.
URBANA - DIVIDA ATIVA - Ficha-6 Valor Atualizado 1.959.000,00
Valor previsto até
jul/21 1.142.292,90
Valor arrecadado
até julho 5.822.188,06
Média Arrecadacdo 831.741,15
Estimativa p/5 meses 4.158.705;75
Tendéncia Excesso 9.980.893,81
. Utilizado por esta Lei 2.000.000,00
Fonte: 01 Tesouro '
Valor do Excesso até julho/2021 4.679.895,16




iiz. CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTI
3 DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibll'lnl SP. - Fone/Fax: (15) 3241 1266
i e-mail:

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 73 de 2021 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 19 de agosto de 2021, e
conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 24 de agosto de 2021, e
disponibilizado no site da Camara.
Certifico mais, o Projeto de Lei n. 73 de 2021 encontra-se a
disposicdo das comissdes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.
Ibitina, 25 de agosto de 2021.




~DROV A D EFQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL A
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 13 de

julho de 2021 o Projeto de Lei n2. 47 de 2021 que “Dispde sobre a revogagao da Lei
n° 1866, de 13 de junho de 2013. (Afetiva Cosmética Ltda)",

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 13 de
julho de 2021 o Projeto de Lei ne. 48 de 2021 que “Dispde sobre a revogagao da Lei
n® 1867, de 13 de junho de 2013. (Embalaplast Industria e Comércio de Artigos
Plasticos Ltda).";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de
agosto de 2021 o Projeto de Lei n2. 68 de 2021 que “Dispde sobre a denominagao
de logradouro publico no Loteamento Residencial Sao Lucas. (Rua lraide Alves

. § % Rodrigues).”;
S Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 09 de
§ agosto de 2021 o Projeto de Lei ne. 69 de 2021 que “Autoriza a Prefeitura Municipal
\ = da Estancia Turistica de Ibiina a celebrar convénio de Cooperagao Tecnica com a

FACULDADE CRUZEIRO DO SUL VIRTUAL e o COLEGIO ELITEC, para o
desenvolvimento de atividades didaticas e pesquisalestagio supervisionado

Ydrade

curricular e nao remunerado aos alunos do Curso de AUXILIAR E TECNICO E!
ENFERMAGEM e da outras providéncias.”;
Consuderando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 1948y

"y
EREADOR

n
L

s
9 ,‘:L_f‘ agosto de 2021 o Proleto de Lei ne. 72 de 2021 que “Dispde sobre a concessao de
subvengdo a entidade Banda Marcial Independente de Ibiuna e da outra
: providéncias.”; _
‘\\\\gf Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 de ¢ (
;\ agosto de 2021 o Projeto de Lei n2. 73 de 2021 que “Dispde sobre a alteragao de ?\
"'\\@‘J\/ etas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito

adicional suplementar ao orgamento de 2021 e da outras providéncias. (IGATS y

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 déy/
agosto de 2021 o Projeto de Lei n2. 75 de 2021 que “Reconhece como de utilidade
publica a Comunidade Terapéutica José Venancio de Moura - Sereni@ade.";

‘ \ \/
M or \ X
Vered (15)99797.9843 ' Q \



Considerando que o Chefe do Executivo protocolou nesta data

Projeto de Lei n2. 81 de 2021 que “Autoriza 0 Poder Executivo Municipal fir
convénio com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Sao Paulo -
DEP/SP, e da outras providéncias™,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou nesta data o
Projeto de Lei n2. 82 de 2021 que “Dispde sobre a alteragéo de Metas e Diretrizes
ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de Crédito Adicional Suplementar
ao Orgamento de 2021 e da outras providéncias”;

Considerando a relevéancia das proposigdes acima relacionadas.

Diante do exposto, requeremos 4 Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n2. 47, 48,
68, 69, 72, 73, 75, 81 e 82 de 2021 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discusséo e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 31 DE
AGOSTO DE 2021.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

% ulo i
COI‘I SED Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina ~ SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
a8 www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 73 de 2021

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES

PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa
de Leis no dia 19 de agosto de 2021 o Projeto de Lei ne. 73 de 2021 que
“Dispde sobre a alteragéo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para
2021 e abertura de crédito adicional suplementar ao orgamento de 2021 e da
outras providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagao em analise ao projeto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagédo da proposta original, pois conforme disposto no artigo
1¢. refere-se a autorizagdo para alterar os anexos Il e lll relativos as metas e
programas governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios de
2018/2021, conforme Lei Municipal n®. 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2021, Lei
Municipal n2. 2.277/2020 de 01/07/2020, os programas governamentais,
projetos e atividades incluidos por esta Lei. O artigo 22. autoriza abrir no
orcamento programa do exercicio de 2021 Lei Municipal n2. 2350/2020, de
17/11/2020 crédito adicional suplementar e especial no valor de R$
8.000.000,00 (oito milhdes de reais) para dotagdo da Secretaria Municipal de
Salde — Hospital Municipal de Ibiina — Manutengdo do Hospital Municipal. O
artigo 3¢. aponta a origem dos recursos para abertura do crédito adicional
suplementar, ou seja, excesso de arrecadagéo no valor de R$ 8.000.000,00
(oito milhdes de reais), nada impedindo a deliberacédo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental da
proposta original, pois conforme o disposto nos artigos 12. e 22. os recursos
serao para a suplementacdo das fichas despesas 275, unidade orgamentaria
02.10.03, funcional programatica 10.302.1002.2019, natureza de despesa
3.3.90.39, destinagdo recurso 1.310; e conforme disposto no artigo 3°.
provenientes e excesso de arrecadacao oriundos de atualizagdo monetaria de
IPTU — R$ 6.000.000,00 (seis milhdes de reais ) e, Imposto Sobre Propriedade
Predial e Territorial Urbana — Divida Ativa — R$ 2.000.000,00 (dois milhGes de
reais). _

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagéo

X



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

: ulo .
o Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibidina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-
COMISSOES www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@jibiuna.sp.leg.br

regimental projeto, pois a aprovagdo € necessaria para a prorrogagio do
contrato com a Empresa Instituto de Gestso, Administragédo e Treinamento em
Saude - IGATS.
' Ao Plenario que é soberano em suas decisées.
E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 31 DE
AGOSTO DE 2021.

RELATOR — PRESIDENTE DA CO

c‘%ttg? E%XR%S%@MES

VICE-PRESIDENTE

=X
: SERVICOS PUBLICOS,
5 . : . XDES PRIVADAS
S o~
Ro@m ;
ICE - PRESIDENTE - MEMBRO

NANDO DE GOES VIEIRA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 58/2021

“Dispde sobre a alteragéo de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de credito
adicional suplementar ao Orgamento de 2021 e da
outras providéncias”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, Estado de Sao Paulo, no uso de
suas atribuicbes legais,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
Estado de S&o Paulo aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1°- Ficam alterados aos anexos |l e Il relativo as
metas e programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios
2018/2021, conforme Lei Municipal n° 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V
e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n°
2.277/2020 de 01/07/2020, .os seguintes programas governamentais, projetos e
atividades incluidos por esta Lei.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
abrir no orgamento - programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n® 2.350/20, de
17/11/2020, nos termos previstos nos incisos | do art. 41 da Lei 4.320/64 Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais),
para reforgo da seguinte dotagéo orgamentaria:

02.10 — Secretaria Municipal de Saude

02.10.03 — Hospital Municipal de Ibiina

10.302.1002.2019 — Manutencéo do Hospital Municipal

Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da | Destinagéo | valor R$
Programitica Despesa Recurso
02.10.03 10.302.1002.2019 3.3.90.39 1.310 8.000.000,00
TOTAL DO CREDITO ABERTO 8.000.000,00
Art.3° - Para cobertura dos crédito adicional

suplementar abertos pelo artigo anterior, seréo utilizados recursos provenientes
de EXCESSO DE ARRECADACAO, no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes
de reais), nos termos do inciso Il do paragrafo 1°, c.c. Paragrafo 3° do art. 43 da

Lei Federal n° 4.320/64, nas seguintes contas de receitas: ; ﬂ




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
| Fonte de Recurso Valor RS

Excesso de Arrecadacio
Ficha 1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES

1.100.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTR. DE MELHORIA

1.118.01.11.08 IMPOSTO S/PROP.PREDIAL E TER.

URBANA
4 1.118.01.11.08.01 Atualizagdo Monetaria de IPTU 1.110 6.000.000,00
6 ° 1.118.01.13.00.00 Imp. S/Prop.Predial e Ter.Urbana-Div.Ativa 1.110 2.000.000,00
TOTAL DOS RECURSOS 8.000.000,00

Art. 4° - O demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n° 101/00 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, segue demonstrado no anexo |, que fica fazendo parte
integrante desta Lei.

Art. 5° - O demonstrativo de excesso de arrecadagéo
de que trata o paragrafo 3° do art. 43 da Lei 4.320/64, segue demonstrado no
anexo ll, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Art. 7° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO 01° DIA DO MES DE
SETEMBRO DE 2021.

PAULO CE IAS DE MORAES

PRESIDENTE
/mo REGI %ﬁﬁmo B_M%UES AMARGO

1 SECRETARIO 2° SECRET



4, CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
-' TURISTICA DE IBIUNA y

«Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sio Paulo ;
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 — Ibina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www,ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiung,m,lgg.br

Oficio GPC ne. 307/2021 Ibiiina, 01 de setembro de 2021.

Y 4
C— ~mMiA
SENHOR PREFEITO: Tl

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 58/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 60/2021,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n. 73 de 2021 que “Dispde sobre a
alteragdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a
abertura de crédito adicional suplementar ao Orcamento de 2021 e da outras
providéncias.”, aprovado na Sess&o Ordinaria do dia 31 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideracao.
Atenciosamente,

PAULO CESARDIRS DE MORAES

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. .

et s 02 forta



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibliina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 12
www.ibiuna.sp.leg.br e-mall: fale@ibiuna sp.lea.br :

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei N° 73 de 2021 recebeu no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 31 de agosto de 2021 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo, discusséo
e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria do dia 31 de agosto de 2021 o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por quatorze
votos favoraveis e um voto contrario da Vereadora Rozi Aparecida
Domingues Soares Machado; e devido a aprovagdo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redagdo; Finangas e
Orcamento e; Obras, Servigos Publicos Seguranga Publica e
Atividades Privadas, e apés colocado em discussio e votagio
nominal o Projeto de Lei n®. 73 de 2021 foi aprovado por quatorze
votos favoraveis e um voto contrario da Vereadora Rozi Aparecida
Domingues Soares Machado.

Certifico finalmente, em virtude da aprovacédo do Projeto de Lei ne.
73 de 2021 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2 58/2021,
encaminhado através do Oficio GPC n2. 307/2021 de 01 de
setembro de 2021.

Ibitina, 02 de setembro de 2021.
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